<sup>⁹</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 3. et Diodor. ad ann. 2. Olymp. 95.

quo factum est, ut omnes imperatores imparatos offendere<sup>n</sup>.

Novo delectu Ephesi quatuor militum millibus conscriptis, exercitum 10000. peditum et 400. (vel 4000. ut in Latina versione legitur) equitum in campum eduxit. Quos circumforanea quædam colluvies prædæ gratia sequebatur, numero non inferior<sup>o</sup>.

Per internuncios vero a Tissapherne interrogatus, quam veniendi causam haberet; respondit, ut Græcas in Asia civitates in libertatem vindicaret. Petit deinde Tissaphernes, ut tantisper Agesilaus a rebus gerendis abstineret, quoad ipse ad regem mitteret; spem faciens omnia illi ex sententia se confecturum. Hinc, tribus mensibus ad eam rem conficiendam definitis, Tissaphernes Herippidæ, Dercyllidæ et Migilio missis ad se sacramentum præstitit, omnino sine dolo malo se pacem procuraturum: illis Agesilai nomine jurantibus, si hoc Tissaphernes faceret, se sine fraude servaturos inducias. Verum Tissaphernes, jurejurando mox violato, magnas a rege copias accersebat, quas cum iis quibus jam ante utebatur coniungeret. Et quanquam hæc Agesilaus animadverteret, nihilominus in servandis induciis perstigit<sup>p</sup>.

Quum in hoc otio apud Ephesum Agesilaus commoraretur, quod rerum publicarum status in urbibus perturbati essent, neque populariter amplius eæ administrarentur (ut sub Atheniensium dominatu factum fuerat) neque decemviratus in eis essent, qui Lysandro rerum potito instituti erant: urgebant Lysandrum omnes, hominem sibi notum, uti quæ cuperent ipsi ab Agesilao impetraret. Eam ob causam factum, ut magna hominum turba eum semper sectaretur; ita ut privatus quidam Agesilaus, Lysander rex esse videretur. Quod Agesilaus ægre ferens, auctoritatem illius primum minuebat et sensim labefactabat;

<sup>n</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 3. et orat. de Agesilao; cum Plutarcho, et Æmil. Probo, in vita ejusd. Agesilai, et Pausania in Laconicis; qui tamen Sardes primum appuliisse Agesilaum scribit.

<sup>o</sup> Diodor. ann. 4. Olymp. 95.

<sup>p</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 3. et in Agesilao: cum Plutarcho et Æmil. Probo, in Agesilao.

deinde legatum in Hellespontum mittebat. Ibi cum compumperisset Lysander, Spithridatem Persam (Mithridatem Plutarchus appellat) a Pharnabazo nonnihil opprimi, ad colloquium invitato persuasit, ut cum liberis, pecuniis, et 200. equitibus deficeret; statimque rebus ejus cæteris apud Cyzicum relictis, cum filio ad Agesilaum eum adduxit: id quod gratum Agesilao fuit, studiose ex illo de Pharnabazi rebus percunctanti<sup>q</sup>.

Tissaphernes ob missas sibi a rege copias animo elatus, Agesilao bellum denunciavit, ni statim Asia excederet. Quam denunciationem hilari animo ille accipiens, ut ad expeditionem se pararent, militibus præcepit; simulque Ionibus, Æolibus et Hellespontiis significavit, ut copias suas auxiliares Ephesum ad se mitterent. Cumque Carriam eum petiturum existimaret Tissaphernes, Phrygiam ille petiit: subactisque inopina irruptione civitatibus, magnam opum vim cepit; tutusque ac sine periculo ad vicinâ Dascylii pervenit. Ibi equites ejus reliquum agmen præcedentes ab equitibus Pharnabazi excepti et in fugam compulsi, homines duodecim et equos duos amiserunt: sed opem cum peditatu ferente Agesilao, barbari uno ex suis amisso cesserunt<sup>r</sup>.

Agesilaus, maxima æstatis parte in populatione Phrygiæ finitimæque regionis consumpta, locupletatum commodis exercitum sub autumnum Ephesum reduxit<sup>s</sup>. Ibique hyemavit<sup>t</sup>.

3609. Nephereus, sive Nopherites in Ægypto regnat annis sex.

Lacedæmonii per legatos Nephereum Ægypti regem de societate armorum sollicitant: qui auxiliorum loco Spartanis ad centum triremes apparatum, et quingenta tritici millia donat<sup>u</sup>. Hercinionem hunc appellat Justinus et eum secutus Orosius; ita rem narrans: “Lacedæmonii a rege Ægypti Hercinione auxilia navalis belli per legatos

<sup>q</sup> Xenoph. Hellen. lib. 3. Plutarch. in Lysandro et Agesilao.

<sup>r</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 3. et in Agesilao; cum Plutarcho et Æmil. Probo, in Agesilao.

<sup>s</sup> Diodor. ann. 1. Olymp. 96.

<sup>t</sup> Æmil. Prob. in Agesilao.

<sup>u</sup> Diodor. ann. 1. Olymp. 96.

petunt : a quo centum instructas triremes, et sexcenta milia modiorum frumenti missa acceperunt<sup>x</sup>.

Pharax Lacedæmoniorum navarchus, cum 120. navium classe ex Rhodo proiectus, Sasanda Cariæ castellum, 150. stadiis a Cauno distans appellit. Hinc solvens, Caunum et Cononem regiæ classis imperatorem, cum navibus 40. stativa ibi habentem, oppugnat. At cum Artaphernes et Pharnabazus ingenti exercitu Cauniis subvenirent, Pharax obsidionem solvit, totamque classem in Rhodum abducit. Posthaec Conon triremes 80. cogit, et cum his in Chersonesum transmittit. Rhodii interea, classe Peloponnesiorum ejecta, Lacedæmoniorum societatem deserunt; et Cononem cum tota classe in urbem suam recipiunt. Tum qui donatum ex Ægypto frumentum advehabant, quod Rhodios descivisse ignorarent, confidenter insulæ naves advertunt: Conon vero cum Rhodiis onerarias in portum deducens annona urbem replevit. Ad Cononem præterea aliæ 90. triremes tum advenere: e Cilicia nimirum 10. et ex Phœnicia 80. quarum Sidoniorum regulus præturam gessit<sup>y</sup>. Sed Cononem seditio militum invasit, quos præfecti regis stipendio fraudabant; eo instantius debita poscentes, quo graviorem sub magno duce militiam præsumebant<sup>z</sup>.